
COPIA

SETTORE 8 - POLIZIA LOCALE
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n. 283
del 15/04/2024

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto alla Società International
Security Service Vigilanza S.p.A. per implementazione impianto di
videosorveglianza

CIG: B13C993023

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di aprile nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati, tra cui il Programma biennale

degli acquisti di beni e servizi 2024/2026;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione del

Comune di Riano per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 6 del 08.02.2024 e s.m.i. è stato approvato, e dichiarato

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2024/2026;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs.

n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della

normativa vigente;

VISTO il D.L. n. 14 del 20/02/17, convertito con modificazioni dalla L. 18 aprile 2017, n. 48, con il quale si è

rafforzato il concetto di sicurezza integrata ed urbana, al fine di concorrere alla sicurezza ed al

benessere delle comunità territoriali;

VISTA La delibera del consiglio comunale n. 25 del 28/07/2022 con la quale si approva il regolamento

comunale sulla videosorveglianza;

VISTO che il comune di Riano ha già in dotazione un impianto di videosorveglianza attivo già da tempo;



VISTO che mantenere e implementare l’efficienza dell’impianto di videosorveglianza risulta essere di

fondamentale importanza;

CONSIDERATO che mantenere l’impianto sempre efficiente è legato soprattutto sull’intenzione di garantire

al meglio la visualizzazione dello stesso nonché l’eventuale estrapolazione, ove necessario, dal data

base anche da remoto;

CONSIDETATA l’urgenza di monitorare e sorvegliare quanto detto al fine di evitare danni procurati da atti

vandalici e per una maggior sicurezza della cittadinanza;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai
fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle
convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di
acquisto tramite la presente procedura;

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di più operatori economici;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall’art.
1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore ai 5.000 euro aveva ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico
della pubblica amministrazione;

Dato atto che l’art. 25 del nuovo Codice Appalti, presuppone, che dal primo gennaio 2024, le
stazioni appaltanti sono obbligate ad utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere
tutte le procedure di affidamento, abrogando implicitamente la deroga contenuta nell’art. 1, comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che giustappunto fissava nell’importo dell’affidamento pari o
superiore a 5.000 euro il presupposto per far scattare l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (invero da tempo non meglio definito, in ragione dell’ormai risalente abrogazione
dell’art. 328 del DPR 207/2010).

Vista la nota del 10 gennaio 2024, con cui l’ANAC ha fornito alcune indicazioni principali di carattere
transitorio in materia di digitalizzazione per i micro acquisti e affidamenti diretti di importi inferiori a 5.000
€, nella quale specifica che fino al 30.09.2024 le stazioni appaltanti possono continuare ad utilizzare
l’interfaccia web dell’ANAC per tali appalti, al fine di garantire una serie di servizi essenziali, quali la
pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara;

Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente
alle esigenze dell’amministrazione;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50,
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto
adottando un unico provvedimento;



Visto il preventivo pervenuto presso l’Ente prot. gen n. 5549 del 18/04/2024 dalla Società

International Security Service Vigilanza S.p.A. con sede in Roma Via Roberto Fancelli n. 175 P.I./C.F.

10169951000;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d'ufficio ai sensi dell'art. 3,

commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007, valido fino al 28/05.2024;

Si rende noto che il responsabile del procedimento (R.U.P.) è la Dott.ssa Sonia Giovannelli, e che la

stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

 il fine che si intende perseguire;

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

 le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:

 il fine che si intende perseguire è un maggior monitoraggio in quelle aree dove si riscontrano
maggiormente atti vandalici, nonché una miglior sicurezza per i cittadini rianesi;

o il contratto, ha per oggetto la fornitura di telecamere e l’acquisizione di un servizio:

o corrispettivo: € 1.639,40 iva esclusa;

o tempi di lavori: 2/3 giorni lavorativi.;
o termini di pagamento: 30 giorni data fattura

RILEVATO che a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità

dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B13C993023;

ATTESA la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000 giusto decreto Sindacale n. 1 del 23/01/2024;

VISTO lo Statuto del Comune di Riano;

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione ed il Funzionamento degli Uffici;

DATO ATTO che il Responsabile del Corpo di Polizia Locale procedente non si trova in situazione di conflitto
di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 nei confronti dei destinatari del presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono trascritte come parte integrante formale e
sostanziale del presente atto di impegnare la somma di € 2.000 compreso IVA (1639,40 € per corrispettivi e
360,60 IVA al 22%) in favore della Società International Security Service Vigilanza S.p.A. con sede in Roma
Via Roberto Fancelli n. 175 P.I./C.F. 10169951000;

Esercizio di

esigibilità
Importo esigibile senza IVA Importo esigibile compresa IVA al 22%



Anno 2024 Euro 1.639,40 Euro 2.000

TOTALE Euro 1.639,40 Euro 2.000

Di imputare tale somma sul CAP. n. 11600116 del Bilancio di Previsione. 2023/2025;

Di dare atto che il C.I.G. relativo assegnato: B13C993023;

Di trasmettere copia della determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per le registrazioni di sua
competenza.

Il Responsabile del Servizio
f.to GIOVANNELLI SONIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.004 3.2 11600116 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 191 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ISSV Società International Security Vigilanza S.P.A.
Codice Fiscale: 10169951000 - P.Iva: 10169951000

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre affidamento diretto alla Società International Security Service Vigilanza S.p.A.
per implementazione impianto di videosorveglianza CIG: B13C993023

_________________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 49 del T.U. 267/00
 

APPONE
 

il visto di regolarità contabile e rilascia parere: Favorevole

 

ATTESTA
 

La copertura finanziaria della spesa.    

Dalla Residenza Comunale, li 18/04/2024

Il Responsabile del Servizio
f.toMENDICELLI FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 460 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 26/04/2024.



ll Responsabile delle Pubblicazioni
f.to RECCHIA GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

                                                                                                          
Data 26/04/2024


